
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
9. března 

2015 

 

 
Situace v ČR: 

V 10. kalendářním týdnu došlo v České republice k dalšímu poklesu celkové nemocnosti ARI 
o 12,7 % na hodnotu 1242 případů na 100 000 obyvatel. Pokles nemocnosti je hlášen ve 
všech věkových skupinách a většině krajů, pouze kraj Vysočina eviduje nevýznamný nárůst 
počtu nemocných o 1,4 %. Ve skupině chřipce podobných onemocnění (ILI) je v 10. 
kalendářním týdnu zaznamenán také další, ještě výraznější pokles nemocnosti, a to o 40,5 
%. Nemocnost ILI klesla opět ve všech věkových skupinách a ve všech krajích.  

Během posledního týdne poklesl počet vzorků zasílaných do Národní referenční laboratoře k 
vyšetření - v porovnání s týdnem předchozím -  přibližně o 40 %. Stále cirkuluje subtyp 
A/H3N2, který je letos hlavním epidemickým kmenem, nicméně se - především v uplynulých 
dvou týdnech -  výrazně uplatňuje i typ chřipky B. Záchytnost chřipkového viru ve 
vyšetřovaných vzorcích klesla pod 50 %, lze však předpokládat, že cirkulace viru bude 
laboratorně průkazná i v týdnech následujících a lokální výskyty chřipky tedy budou 
pokračovat i v dalším období. 

V komentovaném týdnu jsou i nadále evidovány klinicky závažné případy chřipky. 
V epidemické sezóně chřipky 2014/2015 bylo k dnešnímu dni v ČR nahlášeno celkem 174 
klinicky závažných případů chřipky, které si vyžádaly intenzivní zdravotní péči, z toho 41 
postižených osob zemřelo. 

 

Situace v Evropě: 

K poklesu nemocnosti dochází především v západní části Evropy, ve východoevropských 
zemích je ještě mírný vzestup. Celkově však má nemocnost v Evropě klesající trend. 

 
 
MUDr Martina Havlíčková, CSc 
MUDr Jan Kynčl, PhD 


